
 
                        

 
 

H O T Ă R Â R E 
 

Nr. 6 din 02.02.2023 
 

privind constituirea  Consiliului Comunitar Consultativ la nivelul 
Comunei Bărăști, județul Olt. 

 
Având în vedere; 

-Proiectul de Hotarare privind constituirea  Consiliului Comunitar Consultativ la nivelul 
Comunei Bărăști, județul Olt nr. 05 din 03.01.2023 
- Referatul de aprobare al primarului comunei Barasti inregistrat cu nr. 30 din 09.01.2023 
- Raportul de Specialitate al compartimentului asistență socială inregistrat cu nr. 195 din 
27.01.2023 ; 
- Prevederile Art. 114 din Legea nr. 272/2004 privind protecția și promovarea dreptuilor 
copiilor , republicată, cu modificările și completările ulterioare. 
- Prevederile art. 41 din Legea nr. 292/2011 – legea asistenței sociale , cu modificările și 
completările ulterioare 
- Prevederile art. 50 din Ordonanța nr 68/2003, privind serviciile sociale cu modificările 
și completările ulterioare  
- prevederile Ordinului nr. 95/2006 pentru aprobarea Metodologiei de lucru privind 
colaborarea dintre direcțiile generale de asistență socială și protecția copilului și serviciile 
publice de asistență socială/persoană cu atribuții de asistență socială, în domeniul 
proecției drepturilor; 
- Adresa nr.68305 din 03.11.2022  a Consiliului Judetean Olt - D.G.A.S.P.C. OLT 

În temeiul prevederilor art. 129, alin. 2 litera d, alin. 7 lit. b, , art. 139, alin. 1 și 
art. 196 din O.U.G. nr. 57/2019 – Codul Administrativ ,  cu modificările şi completările 
ulterioare,  

Consiliul Local al comunei Barasti judetul Olt: 
 

H O T A R A S T E:  

 

 Art.l (1) Incepand cu data prezentei se constituie Consiliului Comunitar Consultativ 
la nivelul Comunei Bărăști, județul Olt, în următoarea componență : 
- Prof. Dumitru Loredana – director Școala Gimnazială Bărăștii de Vede – președinte 
- Tănase Adrian – șef Post Poliție Șerbănești - membru 
- Ionescu Marin – consilier local – membru  
-Popazov Cristina– medic – membru 
-Pana Mircea Costinel– preot – membru 
             (2) Secretariatul Consiliului Comunitar Consultativ al comunei BĂRĂȘTI va fi 

 

 
 

ROMÂNIA 
 

JUDEŢUL OLT 
 COMUNA   BĂRĂŞTI 
CONSILIUL LOCAL  

Tel/Fax : 0249/463575  Web site: www,primariabarastiolt.ro., e-mail: contact@primariabarastiolt.ro 



asigurat de către domnul Veteanu Nicolae Marius-  secretar general UAT. 
           Art.3. Activitatea  Consiliului Comunitar Consultativ la nivelul Comunei  
Bărăști, județul Olt se va desfășura conform Regulamentului din Anexa care face parte 
integrantă din prezentul Proiect de Hotărâre. 
           Art.4. Prezenta hotarare se aplica începând cu data de 02.02.2023, dată de la care 
orice prevedere contrară se abrogă şi se  comunică prin grija Secretarului: 
Compartimentului Asistență socială, membrilor Consiliului Comunitar Consultativ la 
nivelul Comunei Barasti, județul Olt , D.G.A.S.P. OLT, Institutiei Prefectului –judetul Olt. 
     
 
 
 
 
 

   PRESEDINTE SEDINTA      SECRETAR GENERAL 
        Belghiru Alexandra                                               VETEANU NICOLAE MARIUS 
 
 
 
 
 
 
PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL NR.  6 din 02.02.2023 

Nr. 
crt. Operatiuni efectuate  

Semnatura persoanei 
responsabile sa efectueze 
procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotararii1) s-a facut cu majoritate X simpla     absoluta  □ calificata2    

2 Comunicarea catre primar2) 08.02.2023   

3 Comunicarea catre prefectul judetului3) 08.03.2023   

4 Aducerea la cunostinta publica4)+5) 13.01.2023   

5 Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual4)+5) .../.../............   

6 Hotararea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), dupa caz 13.01.2023   

 

 
Hotărârea a fost adoptată cu un număr de 9 voturi ”pentru„ din totalul 

de 9 consilieri in functie 

 

 
  



 
Anexa nr. 1 la Hotararea Consiliului Local nr. 6 din 02.02.2023 

 

ROMANIA 
JUDETUL OLT 

CONSILIUL LOCAL BARASTI 
REGULAMENTUL  

de organizare și funcționare a Consiliului Comunitar Consultativ 
 

       Consiliul Comunitar Consultativ este structura creată la nivelul comunității, fără 
personalitate juridică , care desfășoară activități cu caracter social la nivel local, pe baza 
de voluntariat , înființată în temeiul Legii nr. 272/2004 privind protecția și promovarea 
drepturilor copiilor , republicată, cu modificările și completările ulterioare. 
 
      Scopul constituirii:  Consiliul Comunitar Consultativ este o formă de srijin la nivel 
local, constituită ca sprijin pentru autoritățile locale în soluționarea problemelor de 
asistență socială, apărute în familii dezorganizate, aflate în impas finaciar sau a copiilor 
privați de educație și îngrijire adecvată. 
 
       Principiile  funcționării Consiliului Comunitar Consultativ:  
- legalitate; 
- imparțialitate; 
- confidențialitate; 
- nediscriminare; 
- respect față de cetățean. 
 
     Componența Consiliului Comunitar Consultativ – 5 membri , persoane cu influență în 
comunitate, implicate și receptive la problematica socială. 
 
    Înființare și mandat : 
   Consiliul Comunitar Consultativ este înființat prin hotărâre a Consiliului local 
Barasti,judetul olt , în actul de înființare fiind numiți membrii acestuia, precum și scopul 
pentru care a fost creat , respectiv sprojinirea activității de asistență socială și protecția 
copilului . Tot prin actul de înființare se aprobă și regulamentul de organizare și 
funcționare al Consiliului Comunitar Consultativ. 
   Acest consiliu poate interveni în problemele sociale generale ale societății cât și în 
cazuri individuale. În cazurile prevăzute de art. 9, alin. 7 din H.G. nr. 1437/2004 privind 
organizarea și metodologia de funcționare a comisiei pentru protecția copilului  cu 
modificările și completările ulterioare, dosarul copilului care are nevoie de o măsură 
specială de protecție trebuie să cuprindă și punctul de vedere al  Consiliului Comunitar 
Consultativ. 
 
 
 
Durata mandatului : pe durata mandatului Consiliului local. 
Număr  mandate : nelimitat în Consiliul Comunitar Consultativ. 
Dacă un membru se retrage , pe timpul mandatului, primarul și ceilalți membri ai 
Consiliului Comunitar Consultativ vor propune o altă persoană pentru care Consiliul local 
va da o altă hotărâre de numire. 
 



Mod de funcționare:  
     Consiliul Comunitar Consultativ acționează ca o echipă, membrii acestuia fiind în 
relații de colaborare, deciziile fiind adoptate cu unanimitate de voturi, fiind însușite sub 
semnătură de fiecare membru în parte.  
     Consiliul Comunitar Consultativ se întâlnește ori de câte ori este nevoie , pentru 
analizarea problememlor identificate , realizând un plan de acțiune care va fi transmis 
autorității locale . 
     Revocarea unui membru al Consiliului Comunitar Consultativ se face cu votul a 2/3 
din numărul membrilor. 
 
Activitățile și rolul Consiliului Comunitar Consultativ: 
 
-isi asuma responsabilitatea de a contribui la rezolvarea  cazurilor identificate  
  - analizeaza problemele identificate 
- realizeaza un plan de actiune care va fi transmis  autoritatii locale 
-informeaza cu privire la drepturile copilului si obligatiile părinților/familiei  
-colaboreaza cu serviciile publice si private din localitate 
- identifica familiile si copiii care au nevoie de orice forma de sprijin si recomanda - 
solutii pentru cazurile identificate 
- initiaza activitati de strangere de fonduri ptr  cazurile aflate in situatie de risc 
- organizeaza activitati de binefacere 
- mediatizeaza activitatea   
- formuleaza recomandari primarului sau Consiliului local Barasti 
  
        
 
   PRESEDINTE SEDINTA      SECRETAR GENERAL 
        Belghiru Alexandra                                               VETEANU NICOLAE MARIUS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


